
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2023년도 본예산 일반회계 미래농업과

부서: 미래농업과
정책: 미래인재육성
단위: 농업인지원 (단위:천원)

미래농업과 4,046,712 5,416,549 △1,369,837

국 369,701

기 7,600

도 277,084

시 3,392,327

미래인재육성 1,513,760 5,136,241 △3,622,481

국 154,201

도 211,784

시 1,147,775

농업인지원 1,035,008 1,555,886 △520,878

국 129,201

도 195,930

시 709,877

농업기술 전문교육 지원(미래농업교육) 30,922 14,400 16,522

국 6,961

시 23,961

201 일반운영비 16,122 6,900 9,222

국 3,861

시 12,261

01 사무관리비 16,122 6,900 9,222

○전문농업기술교육 교재 6,992

국 3,496

시 3,496

○전문농업기술교육(자체) 8,400

○현수막 제작 및 사무용품 730

국 365

시 365

301 일반보전금 14,800 7,500 7,300

국 3,100

시 11,700

11 행사실비지원금 1,600 4,500 △2,900

○전문농업기술교육 800

국 400

시 400

○전문농업기술교육(자체) 800

14 기타보상금 13,200 3,000 10,200

○전문농업기술교육 강사수당
5,400

국 2,700

시 2,700

○전문농업기술교육 강사수당(자체)
7,800

농업인대학 운영 지원 10,710 20,000 △9,290

8,000원*100명

600,000원*9회

600,000원*13회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래인재육성
단위: 농업인지원 (단위:천원)

국 5,355

시 5,355

301 일반보전금 10,710 12,000 △1,290

국 5,355

시 5,355

14 기타보상금 10,710 12,000 △1,290

○농업인대학 외래강사 수당 10,710

국 5,355

시 5,355

신규농업인(귀농귀촌) 현장 실습교육 지원 54,000 84,000 △30,000

국 27,000

시 27,000

301 일반보전금 54,000 84,000 △30,000

국 27,000

시 27,000

14 기타보상금 54,000 84,000 △30,000

○선도농가 연수수당
18,000

국 9,000

시 9,000

○귀농연수생 교육훈련비
36,000

국 18,000

시 18,000

신규농업인(귀농귀촌) 기초영농기술교육 지원 5,330 12,000 △6,670

국 2,665

시 2,665

201 일반운영비 1,730 5,000 △3,270

국 865

시 865

01 사무관리비 1,730 5,000 △3,270

○영농정착 신규농업인 교육운영 교재 및 사
무용품 1,730

국 865

시 865

301 일반보전금 3,600 7,000 △3,400

국 1,800

시 1,800

14 기타보상금 3,600 7,000 △3,400

○영농정착 신규농업인 강사수당
3,600

국 1,800

시 1,800

귀농창업활성화 지원사업(지원) 17,666 25,000 △7,334

400,000원*5월*9명

800,000원*5월*9명

600,000원*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래인재육성
단위: 농업인지원 (단위:천원)

국 5,300

시 12,366

201 일반운영비 4,266 7,500 △3,234

국 1,280

시 2,986

01 사무관리비 4,266 7,500 △3,234

○귀농창업 활성화교육운영 교재 및 사무용
품 4,266

국 1,280

시 2,986

301 일반보전금 5,400 7,500 △2,100

국 1,620

시 3,780

14 기타보상금 5,400 7,500 △2,100

○귀농창업 활성화교육 강사수당
5,400

국 1,620

시 3,780

307 민간이전 8,000 10,000 △2,000

국 2,400

시 5,600

02 민간경상사업보조 8,000 10,000 △2,000

○귀농창업 실행비 지원 8,000

국 2,400

시 5,600

지역특화농업기술정보화인력지원(지원) 10,000 10,000 0

국 4,000

시 6,000

101 인건비 10,000 10,000 0

국 4,000

시 6,000

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

○지역특화농업기술정보 DB화 인력 10,000

―기본급 7,850

국 3,107

시 4,743

―주차수당 1,540

국 645

시 895

―연차수당 308

국 118

시 190

―간식비 302

600,000원*9회

76,960원*102일

76,960원*20일

76,960원*4일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래인재육성
단위: 농업인지원 (단위:천원)

국 130

시 172

청년농업인 경영진단. 분석 컨설팅(지원) 4,800 7,200 △2,400

국 2,400

시 2,400

201 일반운영비 4,800 7,200 △2,400

국 2,400

시 2,400

01 사무관리비 4,800 7,200 △2,400

○청년농업인 경영진단분석 컨설팅
4,800

국 2,400

시 2,400

품목별 농업인 연구모임체 육성 16,400 13,000 3,400

국 2,000

시 14,400

201 일반운영비 10,000 2,000 8,000

01 사무관리비 10,000 2,000 8,000

○품목별 연구회 전문교육 교재
2,000

○품목별 연구회 현장교육 임차료
8,000

301 일반보전금 6,400 11,000 △4,600

국 2,000

시 4,400

11 행사실비지원금 2,400 7,000 △4,600

○품목별 연구회 전문기술교육
2,400

14 기타보상금 4,000 4,000 0

○품목별 연구회 과제교육 강사수당
4,000

국 2,000

시 2,000

농촌진흥사업 현장기술지도 활동 지원(지원) 6,500 7,386 △886

국 3,250

시 3,250

101 인건비 5,200 5,986 △786

국 2,600

시 2,600

04 기간제근로자등보수 5,200 5,986 △786

○농촌진흥활력화 5,200

―기본급 4,156

국 2,078

시 2,078

600,000원*8명

10,000원*200부

1,000,000원*8개소

8,000원*300명

400,000원*10회

76,960원*54일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래인재육성
단위: 농업인지원 (단위:천원)

―주차수당 770

국 385

시 385

―연차수당 77

국 38

시 39

―간식비 197

국 99

시 98

201 일반운영비 1,000 980 20

국 500

시 500

01 사무관리비 1,000 980 20

○산학협동심의회 참석수당 1,000

국 500

시 500

301 일반보전금 300 420 △120

국 150

시 150

11 행사실비지원금 300 420 △120

○시범사업평가회 참석 300

국 150

시 150

지도공무원 역량개발 교육 33,200 8,000 25,200

국 16,600

시 16,600

201 일반운영비 13,800 5,800 8,000

국 6,900

시 6,900

01 사무관리비 13,800 5,800 8,000

○위탁교육비 13,800

―현장활용멘토링 5,200

국 2,600

시 2,600

―현장실습교육 600

국 300

시 300

―조직학습(시군) 8,000

국 4,000

시 4,000

202 여비 19,400 2,200 17,200

국 9,700

시 9,700

76,960원*10일

76,960원*1일

2,600,000원*2명

600,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래인재육성
단위: 농업인지원 (단위:천원)

01 국내여비 1,400 2,200 △800

○현장활용멘토링 1,200

국 600

시 600

○현장실습교육 200

국 100

시 100

05 공무원 교육여비 18,000 0 18,000

○농업문제해결(10개월) 18,000

국 9,000

시 9,000

지도공무원 전문능력 개발활동지원 3,500 3,500 0

국 1,750

시 1,750

202 여비 3,500 3,500 0

국 1,750

시 1,750

01 국내여비 3,500 3,500 0

○지도공무원 전문능력개발(연구회 활동)
3,500

국 1,750

시 1,750

새해 농업인 실용교육 9,000 10,000 △1,000

도 2,700

시 6,300

201 일반운영비 4,000 4,000 0

도 1,200

시 2,800

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○새해농업인 실용교육 교재
4,000

도 1,200

시 2,800

301 일반보전금 5,000 6,000 △1,000

도 1,500

시 3,500

14 기타보상금 5,000 4,000 1,000

○새해농업인 실용교육 강사수당 5,000

도 1,500

시 3,500

청년농업인 경쟁력 제고 45,000 90,000 △45,000

국 22,500

시 22,500

600,000원*2명

200,000원*1명

500,000원*7명

10,000원*400부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래인재육성
단위: 농업인지원 (단위:천원)

307 민간이전 45,000 90,000 △45,000

국 22,500

시 22,500

02 민간경상사업보조 45,000 90,000 △45,000

○청년농업인 경쟁력 제고 지원사업
45,000

국 22,500

시 22,500

차세대 농업인 성공모델 육성 40,000 0 40,000

도 15,000

시 25,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도 15,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

○차세대 농업인 성공모델 육성 40,000

도 15,000

시 25,000

청년농업인 드론 공동방제단 운영 시범 80,000 0 80,000

도 24,000

시 56,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

도 24,000

시 56,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 0 80,000

○청년농업인 드론 공동방제단 운영시범 80,000

도 24,000

시 56,000

샐러드채소의 스마트팜 친환경 재배시범(전환사업) 210,000 180,000 30,000

도 136,500

시 73,500

402 민간자본이전 210,000 180,000 30,000

도 136,500

시 73,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 210,000 180,000 30,000

○샐러드 채소의 스마트팜 친환경 재배시범
210,000

도 136,500

시 73,500

학습단체육성(4-H회) 20,000 88,500 △68,500

도 6,000

시 14,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

50,000,000원*1개소*90%

70,000,000원*3개소*100%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래인재육성
단위: 농업인지원 (단위:천원)

도 600

시 1,400

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○청년농업인 품목네트워크 활성화 교육
2,000

도 600

시 1,400

301 일반보전금 8,000 3,000 5,000

도 2,400

시 5,600

11 행사실비지원금 5,000 3,000 2,000

○청년농업인 품목네트워크 교육보상 5,000

도 1,500

시 3,500

14 기타보상금 3,000 0 3,000

○청년농업인 품목네트워크 활성화 강사수당 3,000

도 900

시 2,100

307 민간이전 10,000 3,500 6,500

도 3,000

시 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 3,500 6,500

○학교4-H회 과제교육 3,000

도 900

시 2,100

○청년4-H회 과제교육 5,000

도 1,500

시 3,500

○4-H 본부 교육(청년 4-H 활성화) 2,000

도 600

시 1,400

농촌 후계인력 육성 79,500 60,000 19,500

201 일반운영비 5,000 12,000 △7,000

01 사무관리비 5,000 12,000 △7,000

○4-H회 역량강화 현장교육 임차료
1,000

○청년4-H회 교육 및 홍보물품
4,000

301 일반보전금 8,500 4,000 4,500

11 행사실비지원금 7,000 4,000 3,000

○4-H회 역량강화 현장교육
4,000

○도 중앙 교육행사 참석보상
3,000

20,000원*100부

1,000,000원*1회

20,000원*40명*5회

50,000원*80명

50,000원*60명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래인재육성
단위: 농업인지원 (단위:천원)

14 기타보상금 1,500 0 1,500

○청년4-H 과제교육 강사수당
1,500

307 민간이전 16,000 4,000 12,000

02 민간경상사업보조 16,000 4,000 12,000

○청년 4-H회 공동학습포운영
6,000

○밀양시4-H회 한마음 대회
10,000

402 민간자본이전 50,000 40,000 10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 40,000 10,000

○청년 4-H회 영농정착지원
50,000

농업인 신문지원 38,400 26,220 12,180

도 7,680

시 30,720

201 일반운영비 38,400 26,220 12,180

도 7,680

시 30,720

01 사무관리비 38,400 26,220 12,180

○농촌지도자 농업정보지(500부)
30,000

도 6,000

시 24,000

○4-H 농업정보지(280부) 8,400

도 1,680

시 6,720

농업미래 상상관 80,000 136,000 △56,000

201 일반운영비 7,000 0 7,000

01 사무관리비 7,000 0 7,000

○지상물 철거 장비 임차료
7,000

206 재료비 3,000 0 3,000

01 재료비 3,000 0 3,000

○부지 유지관리 재료
3,000

401 시설비및부대비 70,000 114,000 △44,000

01 시설비 70,000 114,000 △44,000

○재해영향평가 용역 20,000

○소규모환경영향평가 용역 50,000

농업인 학습단체 교육운영 지원(농촌지도자) 1,600 1,600 0

국 800

시 800

301 일반보전금 1,600 1,600 0

300,000원*5회

6,000,000원*1개소

10,000,000원*1개소

12,500,000원*5개소*80%

60,000원*500부

30,000원*280부

700,000원*2종*5일

500,000원*2종*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래인재육성
단위: 농업인지원 (단위:천원)

국 800

시 800

11 행사실비지원금 600 600 0

○농촌지도자 양성교육 600

국 300

시 300

14 기타보상금 1,000 1,000 0

○농촌지도자 양성교육 강사수당 1,000

국 500

시 500

학습단체육성(농촌지도자) 14,000 14,000 0

도 2,400

시 11,600

301 일반보전금 6,000 8,000 △2,000

11 행사실비지원금 6,000 8,000 △2,000

○학습단체 선진지현장교육(4개단체)
6,000

307 민간이전 8,000 0 8,000

도 2,400

시 5,600

02 민간경상사업보조 8,000 0 8,000

○농촌지도자 신소득원 발굴 실증포 운영
5,000

도 1,500

시 3,500

○농촌지도자 품목별 육성 지원
3,000

도 900

시 2,100

농촌지도자회 육성 127,500 43,900 83,600

201 일반운영비 13,000 11,000 2,000

01 사무관리비 13,000 11,000 2,000

○읍면동 선도농업인 현장교육 차량임차
13,000

301 일반보전금 9,500 7,900 1,600

11 행사실비지원금 9,500 7,900 1,600

○시.읍면동회원 과제교육
8,000

○도 중앙단위 교육 참석보상
1,500

307 민간이전 93,000 13,000 80,000

02 민간경상사업보조 93,000 13,000 80,000

○농촌 신중년 활력화 지원사업
13,000

1,500,000원*4개소

5,000,000원*1개소

3,000,000원*1개소

1,000,000원*13개소

8,000원*500명*2회

100,000원*15명

1,000,000원*13개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래인재육성
단위: 농업인지원 (단위:천원)

○경남 농촌지도자 한마음대회 개최
60,000

○밀양시 농촌지도자 한마음대회 개최
20,000

402 민간자본이전 12,000 12,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 12,000 12,000 0

○과학영농 생력화
12,000

신기술보급 시범사업 종합평가회 3,600 3,600 0

201 일반운영비 2,600 2,600 0

01 사무관리비 2,600 2,600 0

○평가회 운영 물품 2,600

301 일반보전금 1,000 1,000 0

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○평가회 참석자 보상 1,000

농업인 교육관 운영 22,660 22,660 0

201 일반운영비 22,660 21,160 1,500

01 사무관리비 4,740 3,240 1,500

○일반수용비 4,740

―청소물품 구입 1,500

―교육관 집기 및 비품 1,300

―공기청정기 필터교체 500

―교육관 정수기 렌탈비 1,440

02 공공운영비 17,920 17,920 0

○공공요금 및 제세 15,000

―전기요금 12,000

―상하수도요금 1,200

―통신료(전산교육) 1,800

○유지보수비 2,920

―시설유지보수 1,000

―엘리베이터 유지관리비
1,920

강소농 육성 지원(지원) 22,500 26,000 △3,500

국 11,250

시 11,250

201 일반운영비 14,700 15,000 △300

국 7,350

시 7,350

01 사무관리비 14,700 15,000 △300

○강소농 교육 교재, 사무용품 9,900

국 4,950

시 4,950

60,000,000원*1회

20,000,000원*1회

2,000,000원*12개소*50%

1,000,000원*12월

100,000원*12월

150,000원*12월

160,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래인재육성
단위: 농업인지원 (단위:천원)

○강소농 경영기록장 분석 및 정밀컨설팅
3,900

국 1,950

시 1,950

○강소농 우수사례조사 900

국 450

시 450

301 일반보전금 7,800 11,000 △3,200

국 3,900

시 3,900

14 기타보상금 7,800 7,000 800

○강소농 경영개선 교육 강사수당
7,800

국 3,900

시 3,900

강소농 관리 및 성과 평가 지원(지원) 7,300 10,000 △2,700

국 3,650

시 3,650

201 일반운영비 5,400 6,200 △800

국 2,700

시 2,700

01 사무관리비 5,400 6,200 △800

○강소농 대전 부스 4,500

국 2,250

시 2,250

○강소농 우수생산 홍보물품
900

국 450

시 450

301 일반보전금 1,900 2,600 △700

국 950

시 950

11 행사실비지원금 1,900 2,600 △700

○강소농 행사 참여 및 종사자 보상 1,900

국 950

시 950

정보화농업 활성화 지원 5,500 5,500 0

도 1,650

시 3,850

307 민간이전 5,500 5,500 0

도 1,650

시 3,850

02 민간경상사업보조 5,500 5,500 0

○정보화농업 활성화 5,500

1,300,000원*3명

300,000원*3명

600,000원*13회

4,500,000원*1개소

300,000원*3종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래인재육성
단위: 농업인지원 (단위:천원)

도 1,650

시 3,850

농산물소득조사분석(지원) 13,720 14,680 △960

국 13,720

201 일반운영비 1,000 1,000 0

국 1,000

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○농산물 소득자료 조사 1,000

국 1,000

202 여비 4,240 4,560 △320

국 4,240

01 국내여비 4,240 4,560 △320

○농산물 소득자료 조사 4,240

국 4,240

301 일반보전금 8,480 9,120 △640

국 8,480

14 기타보상금 8,480 9,120 △640

○농산물소득조사 참여농가 보상
8,480

국 8,480

농촌지도 21,700 46,740 △25,040

201 일반운영비 16,200 39,000 △22,800

01 사무관리비 4,800 3,000 1,800

○일반수용비 2,000

―농촌지도자료 발송용 봉투 제작
1,000

―지도사업추진 농업도서
1,000

○기간제근로자 채용 면접위원 수당
2,800

02 공공운영비 11,400 36,000 △24,600

○공공요금 및 제세 5,400

―농업기술지 정기 발송 우편료
600

―관용차량 보험료 3,600

―관용차량 운영 제세금 등
1,200

○차량선박비 6,000

―농촌지도사업추진(현장지도)
6,000

202 여비 4,000 6,240 △2,240

01 국내여비 4,000 6,240 △2,240

○농업기술연찬교육 및 사업추진
4,000

80,000원*53명

160,000원*53명

500원*2,000매

200,000원*5권

100,000원*2명*14회

500원*100부*12회

600,000원*6대

200,000원*6대

1,000,000원*6대

50,000원*16명*5일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래인재육성
단위: 농업인지원 (단위:천원)

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○농업인 전문경영체 육성 업무추진
1,500

농촌생활활력화 478,752 790,795 △312,043

국 25,000

도 15,854

시 437,898

작목별 맞춤형 안전관리 실천 시범 50,000 0 50,000

국 25,000

시 25,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

국 5,000

시 5,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○작목별 안전관리 실천 시범 10,000

국 5,000

시 5,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

국 20,000

시 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

○작목별 안전관리 장비 보급 40,000

국 20,000

시 20,000

농작업 재해예방 안전기술 능력배양 5,000 5,000 0

도 1,500

시 3,500

402 민간자본이전 5,000 5,000 0

도 1,500

시 3,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,000 5,000 0

○농작업 재해예방 안전기술 능력배양 5,000

도 1,500

시 3,500

생활개선회 정보지 보급 30,000 30,000 0

도 6,000

시 24,000

201 일반운영비 30,000 30,000 0

도 6,000

시 24,000

01 사무관리비 30,000 30,000 0

○생활개선회 정보지 보급 30,000

300,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래인재육성
단위: 농촌생활활력화 (단위:천원)

도 6,000

시 24,000

지역 농촌여성리더 양성 교육 지원 7,000 10,000 △3,000

도 2,354

시 4,646

307 민간이전 7,000 10,000 △3,000

도 2,354

시 4,646

02 민간경상사업보조 7,000 10,000 △3,000

○지역 농촌여성리더 양성 교육 지원 7,000

도 2,354

시 4,646

치유농업 확산 프로그램 발굴 시범 16,000 0 16,000

도 6,000

시 10,000

307 민간이전 9,600 0 9,600

도 3,600

시 6,000

02 민간경상사업보조 9,600 0 9,600

○치유농업 확산 프로그램 발굴 9,600

도 3,600

시 6,000

402 민간자본이전 6,400 0 6,400

도 2,400

시 4,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,400 0 6,400

○치유농업 확산 프로그램 발굴 시범 6,400

도 2,400

시 4,000

생활개선회 육성 80,600 81,600 △1,000

201 일반운영비 17,000 18,000 △1,000

01 사무관리비 17,000 18,000 △1,000

○생활개선회 행사 운영 물품 3,000

○읍면생활개선회원 벤치마킹 임차료
12,000

○시연합회 중앙,도단위 행사참석
2,000

206 재료비 4,800 4,800 0

01 재료비 4,800 4,800 0

○읍면생활개선회원 과제교육 재료 4,800

301 일반보전금 8,800 8,800 0

11 행사실비지원금 8,800 8,800 0

○분과별 과제연찬회 참석 1,600

1,000,000원*12회

1,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래인재육성
단위: 농촌생활활력화 (단위:천원)

○중앙,도단위 행사 참석보상 3,200

○시연합회 우수지역 현장체험학습 4,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○생활개선회 활성화 사업 30,000

○생활개선회원 전문연수 20,000

전문동아리 육성 12,600 9,000 3,600

201 일반운영비 6,000 2,000 4,000

01 사무관리비 6,000 2,000 4,000

○전문동아리 과제교육 소모품
3,000

○전문동아리 현장체험학습
3,000

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

○전문동아리 교육재료 3,000

301 일반보전금 3,600 4,000 △400

14 기타보상금 3,600 4,000 △400

○전문동아리 교육 강사수당
3,600

농산물종합가공시설 운영 57,636 83,212 △25,576

101 인건비 17,276 16,252 1,024

04 기간제근로자등보수 17,276 16,252 1,024

○가공시설 운영보조 17,276

―기본급 13,468

―주차수당 2,694

―연차수당 616

―간식비 498

201 일반운영비 36,160 40,960 △4,800

01 사무관리비 14,000 20,000 △6,000

○폐수처리 위탁수수료
6,600

○해충방제시스템 유지관리비
2,400

○시제품 포장재 및 스티커 제작
3,000

○가공장 소모품 2,000

02 공공운영비 22,160 20,960 1,200

○공공요금 및 제세 17,160

○연료비 1,000

○가공시설 및 장비 유지 보수 4,000

206 재료비 4,200 7,000 △2,800

01 재료비 4,200 7,000 △2,800

150,000원*20종

1,000,000원*3회

300,000원*10회

120,000원*10회*3개

76,960원*175일*1명

76,960원*35주*1명

76,960원*8월*1명

3,000원*166일*1명

110,000원*20톤*3회

200,000원*12월

1,500,000원*2종

1,430,000원*12월

500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래인재육성
단위: 농촌생활활력화 (단위:천원)

○시제품 생산 재료 4,200

농산물 가공사업 육성 39,340 56,800 △17,460

201 일반운영비 10,100 12,700 △2,600

01 사무관리비 10,100 12,700 △2,600

○농산물가공 아카데미 교재 및 소모품 1,100

○농산물가공 창업보육 컨설팅 9,000

206 재료비 2,600 2,000 600

01 재료비 2,600 2,000 600

○농산물가공 실습 재료
2,600

301 일반보전금 17,040 22,900 △5,860

14 기타보상금 17,040 22,900 △5,860

○농산물가공 아카데미 전문강사 수당 17,040

402 민간자본이전 9,600 19,200 △9,600

01 민간자본사업보조(자체재원) 9,600 19,200 △9,600

○농산물종합가공시설 개발 기술이전 제품생
산 지원 9,600

치유농업시범포 운영 35,776 64,983 △29,207

101 인건비 17,276 16,483 793

04 기간제근로자등보수 17,276 16,483 793

○치유농업시범포 운영보조(1명) 17,276

―기본급 13,468

―주차수당 2,694

―연차수당 616

―간식비 498

201 일반운영비 17,000 37,000 △20,000

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○치유농업시범포 홍보물
1,000

02 공공운영비 16,000 36,000 △20,000

○치유농업시범포 연료비
6,000

○비닐온실 시설 유지 보수 10,000

206 재료비 1,500 1,500 0

01 재료비 1,500 1,500 0

○치유농업시범포 운영재료(종묘,비료,농약,
소농기구) 1,500

농촌자원활용 기술보급 134,800 136,200 △1,400

201 일반운영비 50,000 28,500 21,500

01 사무관리비 15,000 7,500 7,500

○농촌치유교실 운영 소모품
3,000

○농촌 치유자원 아카데미 교육 교재 제작 등
2,000

700,000원*6종

200,000원*13회

12,000,000원*1개소*80%

76,960원*175일*1명

76,960원*35주*1명

76,960원*8월*1명

3,000원*166일*1명

250,000원*4종

1,500,000원*4월

50,000원*30종

10,000원*30개*10종

25,000원*40개*2식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래인재육성
단위: 농촌생활활력화 (단위:천원)

○밀양미래농업관 운영 물품
10,000

03 행사운영비 35,000 20,000 15,000

○밀양미래농업관 운영 35,000

206 재료비 17,000 42,500 △25,500

01 재료비 17,000 42,500 △25,500

○농촌치유교실 교육 재료
10,000

○치유농업 교육 재료 2,000

○밀양미래농업관 체험관 운영 재료
5,000

301 일반보전금 12,800 12,200 600

14 기타보상금 12,800 12,200 600

○농촌치유교실 강사수당
3,000

○농촌 치유자원 아카데미 전문강사수당 9,800

307 민간이전 5,000 5,000 0

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

○농촌교육농장 네트워크 활성화 5,000

401 시설비및부대비 50,000 48,000 2,000

04 행사관련시설비 50,000 48,000 2,000

○밀양미래농업관 시설설치 50,000

농촌생활 환경개선 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○농작업 근골격계질환 예방 시범
10,000

신기술보급 2,274,651 0 2,274,651

국 209,300

기 7,600

도 65,300

시 1,992,451

농가경영 기술보급 1,137,599 0 1,137,599

국 179,800

도 65,300

시 892,499

농작물 병해충 진단실 운영 지원(지원) 13,600 0 13,600

국 6,800

시 6,800

201 일반운영비 11,600 0 11,600

국 5,800

시 5,800

01 사무관리비 3,900 0 3,900

○일반수용비 1,450

1,000,000원*10종

20,000원*20명*25회

400,000원*5회

5,000원*1,000명

120,000원*25회

2,500,000원*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 신기술보급
단위: 농가경영 기술보급 (단위:천원)

―벼 병해충 예찰포 표찰 250

국 125

시 125

―벼 병해충예찰 기본방제 통보서 200

국 100

시 100

―병해충진단실 운영물품 1,000

국 500

시 500

○임차료 2,450

―벼병해충 예찰포 농작업 위탁 2,450

국 1,225

시 1,225

02 공공운영비 7,700 0 7,700

○농업 기상장비 전용회선 사용료 700

국 350

시 350

○무인자동공중포충망 시스템 운영 4,000

국 2,000

시 2,000

○시설장비유지비 3,000

국 1,500

시 1,500

206 재료비 2,000 0 2,000

국 1,000

시 1,000

01 재료비 2,000 0 2,000

○벼병해충예찰포 및 진단실 운영 2,000

국 1,000

시 1,000

농작물 병해충 관찰포 운영 지원 6,000 0 6,000

국 3,000

시 3,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

국 1,000

시 1,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○일반수용비 2,000

―농작물 생육관찰포 표찰 2,000

국 1,000

시 1,000

206 재료비 1,000 0 1,000

국 500



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 신기술보급
단위: 농가경영 기술보급 (단위:천원)

시 500

01 재료비 1,000 0 1,000

○병해충 관찰포 소모성 재료 1,000

국 500

시 500

301 일반보전금 3,000 0 3,000

국 1,500

시 1,500

14 기타보상금 3,000 0 3,000

○농작물 생육 및 관찰포 운영 3,000

―식량작물 관찰포 운영
1,000

국 500

시 500

―원예작물 관찰포 운영
2,000

국 1,000

시 1,000

농업 신기술 시범(식량기술) 60,000 0 60,000

국 30,000

시 30,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

국 30,000

시 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

○친환경 감자 생산 단지 조성을 위한 종합관
리기술 시범 60,000

국 30,000

시 30,000

시설채소 신기술 보급 시범 16,000 0 16,000

도 6,000

시 10,000

402 민간자본이전 16,000 0 16,000

도 6,000

시 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,000 0 16,000

○마이크로바이옴 활용 원예작물 생산성 향
상 시범 16,000

도 6,000

시 10,000

식량작물 신기술보급시범 52,000 0 52,000

도 16,800

시 35,200

402 민간자본이전 46,000 0 46,000

100,000원*10개소

200,000원*10개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 신기술보급
단위: 농가경영 기술보급 (단위:천원)

도 15,000

시 31,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 46,000 0 46,000

○벼 신품종 증식단지 시범 30,000

도 9,000

시 21,000

○시비효율 개선 친환경 농자재 시범 16,000

도 6,000

시 10,000

405 자산취득비 6,000 0 6,000

도 1,800

시 4,200

01 자산및물품취득비 6,000 0 6,000

○병해충진단실 운영 개선 6,000

도 1,800

시 4,200

과수화훼 신기술 보급 시범 24,000 0 24,000

도 9,000

시 15,000

402 민간자본이전 24,000 0 24,000

도 9,000

시 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 0 24,000

○경남 육성 신품종 과원 조성 시범 24,000

도 9,000

시 15,000

고품질식량작물생산기술보급 30,000 0 30,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 0 30,000

○벼 디지털 영농기술 생력화 시범
30,000

영농활용 우수과제 지역 맞춤형 신기술 보급 80,000 0 80,000

도 20,000

시 60,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

도 20,000

시 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 0 80,000

○고품질 기능성 딸기 생산시범 80,000

도 20,000

시 60,000

농업인 현장기술지원팀 운영 고품질농산물 생산 58,928 0 58,928

101 인건비 50,928 0 50,928

30,000,000원*2개소*0.5



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 신기술보급
단위: 농가경영 기술보급 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 50,928 0 50,928

○농업인 현장기술지원팀 운영 50,928

―기본급 35,063

―주차수당 7,176

―연차수당 1,631

―간식비 1,290

―유급휴일수당 1,468

―출장비 4,300

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○일반수용비 2,000

―농산물 홍보 및 기술지원팀 운영 2,000

202 여비 4,000 0 4,000

01 국내여비 4,000 0 4,000

○병해충 예찰 및 고품질 농산물 생산 4,000

206 재료비 2,000 0 2,000

01 재료비 2,000 0 2,000

○현장기술지원팀 운영 2,000

―진단키트, 트랩, 농약 등 2,000

원예작물 병해충 예찰 및 방제 시범 15,000 0 15,000

도 4,500

시 10,500

201 일반운영비 1,000 0 1,000

도 300

시 700

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○병해충 예찰 방제 홍보물 제작
1,000

도 300

시 700

202 여비 1,000 0 1,000

도 300

시 700

01 국내여비 1,000 0 1,000

○병해충 예찰 방제 출장비 1,000

도 300

시 700

206 재료비 13,000 0 13,000

도 3,900

시 9,100

01 재료비 13,000 0 13,000

○병해충 예찰 방제 소모성 재료(진단키트)
구입 3,000

81,540원*215일*2명

81,540원*44일*2명

81,540원*10일*2명

3,000원*215일*2명

81,540원*9일*2명

10,000원*215일*2명

500,000원*2회

600,000원*5종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 신기술보급
단위: 농가경영 기술보급 (단위:천원)

도 900

시 2,100

○병해충 예찰 방제 물품 구입
10,000

도 3,000

시 7,000

과수화훼 신기술 60,000 0 60,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,000 0 60,000

○과수 고품질 생산 생리활성농자재 지원
60,000

시설채소 신기술 358,000 0 358,000

402 민간자본이전 358,000 0 358,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 358,000 0 358,000

○원예작물 연작장해대책 지원
240,000

○광산란 차열망 설치 지원
40,000

○유황딸기 명품화 주산단지 시범
30,000

○스마트 들깨잎 양액 재배 시범
48,000

밀양대표브랜드쌀 개발 54,071 0 54,071

101 인건비 12,391 0 12,391

04 기간제근로자등보수 12,391 0 12,391

○밀양대표브랜드쌀 개발 일시사역
12,391

201 일반운영비 12,900 0 12,900

01 사무관리비 12,900 0 12,900

○홍보인쇄물, 입간판 제작
3,000

○품종명찰 1,000

○종자보관용 포장 등 물품구입
6,000

○경운,이앙,건조,온탕소독,방제비 2,900

202 여비 2,500 0 2,500

01 국내여비 2,500 0 2,500

○밀양대표브랜드쌀 향미개발 업무추진 2,500

203 업무추진비 1,000 0 1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

○품종개발에 따른 업무추진 1,000

206 재료비 15,280 0 15,280

01 재료비 15,280 0 15,280

○농약,비료,제초 등 재료비
9,000

5,000,000원*2종

12,000,000원*10개소*50%

24,000,000원*20개소*50%

4,000,000원*20개소*50%

20,000,000원*3개소*50%

80,000,000원*1개소*60%

76,960원*7명*23일

3,000,000원*1식

50,000원*20개

6,000,000원*1식

3,000,000원*3식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 신기술보급
단위: 농가경영 기술보급 (단위:천원)

○육묘비 1,280

○방조망,울타리 설치, 장비보관
5,000

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○품종개발 도구 및 종자 등 분석장비
10,000

식량작물 병해충 예찰 및 방제단 운영 30,000 0 30,000

도 9,000

시 21,000

101 인건비 15,955 0 15,955

도 4,787

시 11,168

04 기간제근로자등보수 15,955 0 15,955

○식량작물 병해충 예찰 및 방제단 운영 15,955

―기본급 11,698

도 3,509

시 8,189

―주차수당 2,386

도 716

시 1,670

―연차수당 539

도 162

시 377

―간식비 432

도 130

시 302

―출장비 900

도 270

시 630

201 일반운영비 11,990 0 11,990

도 3,597

시 8,393

01 사무관리비 9,390 0 9,390

○식량작물 병해충 예찰 및 방제단 운영 9,390

―차량임차료 9,240

도 2,772

시 6,468

―고속도로 통행료 150

도 45

시 105

02 공공운영비 2,600 0 2,600

○차량선박비 2,600

4,000원*20종*16개

5,000,000원*1식

5,000,000원*2식

76,960원*152일*1명

76,960원*31주*1명

76,960원*7일*1명

3,000원*144일*1명

10,000원*90일*1명

770,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 신기술보급
단위: 농가경영 기술보급 (단위:천원)

―차량연료비 1,800

도 540

시 1,260

―차량 정비 유지 및 수리비 800

도 240

시 560

202 여비 1,000 0 1,000

도 300

시 700

01 국내여비 1,000 0 1,000

○식량작물 병해충 예찰 및 방제단 출장 지원 1,000

도 300

시 700

206 재료비 1,055 0 1,055

도 316

시 739

01 재료비 1,055 0 1,055

○식량작물 병해충 예찰 및 방제단 운영 1,055

도 316

시 739

농업 신기술 시범(원예기술분야) 280,000 0 280,000

국 140,000

시 140,000

402 민간자본이전 240,000 0 240,000

국 120,000

시 120,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 240,000 0 240,000

○이상기상 대응 원예작물 안정생산 기술 시
범 100,000

국 50,000

시 50,000

○고온기 엽채류 수경재배용 양액냉각기 신
기술 시범 80,000

국 40,000

시 40,000

○과수주산지 이상기상 대응 농작업정보제공
시스템 보급 시범 60,000

국 30,000

시 30,000

405 자산취득비 40,000 0 40,000

국 20,000

시 20,000

01 자산및물품취득비 40,000 0 40,000

○과수 화상병 예측 시스템 구축 40,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 신기술보급
단위: 농가경영 기술보급 (단위:천원)

국 20,000

시 20,000

기술보급 411,756 0 411,756

국 29,500

기 7,600

시 374,656

농업기술센터 종합분석실운영 지원(토양검정실) 39,000 0 39,000

국 19,500

시 19,500

201 일반운영비 24,000 0 24,000

국 12,000

시 12,000

01 사무관리비 19,000 0 19,000

○일반수용비 19,000

―종합검정실 운영물품
16,800

국 8,400

시 8,400

―토양검정실 작업환경 측정수수료
2,000

국 1,000

시 1,000

―토양검정실 근무자 특수 건강검진
200

국 100

시 100

02 공공운영비 5,000 0 5,000

○시설장비유지비 5,000

―과학영농지원실 시설장비
5,000

국 2,500

시 2,500

206 재료비 15,000 0 15,000

국 7,500

시 7,500

01 재료비 15,000 0 15,000

○토양종합검정실 운영 15,000

―고압가스, 시약, 초자기구 등
15,000

국 7,500

시 7,500

퇴비부숙도 판정 지원 20,000 0 20,000

국 10,000

시 10,000

2,100,000원*8회

1,000,000원*2회

100,000원*2회

2,500,000원*2회

1,500,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 신기술보급
단위: 기술보급 (단위:천원)

101 인건비 17,206 0 17,206

국 8,603

시 8,603

04 기간제근로자등보수 17,206 0 17,206

○퇴비부숙도 판정 운영 인부임 17,206

―기본급 12,930

국 6,465

시 6,465

―주차수당 2,694

국 1,347

시 1,347

―연차수당 616

국 308

시 308

―간식비 504

국 252

시 252

―휴일수당 462

국 231

시 231

206 재료비 2,794 0 2,794

국 1,397

시 1,397

01 재료비 2,794 0 2,794

○분석실 키트 2,794

국 1,397

시 1,397

농업농촌 공익직불제 토양검정 7,600 0 7,600

기 7,600

206 재료비 7,600 0 7,600

기 7,600

01 재료비 7,600 0 7,600

○농업농촌 공익직불제 토양검정
7,600

기 7,600

농산물 안전성분석실 운영 51,168 0 51,168

101 인건비 17,668 0 17,668

04 기간제근로자등보수 17,668 0 17,668

○농산물안전성조사 17,668

―기본급 13,392

―주차수당 2,694

―연차수당 616

―유급휴일 462

76,960원*168일

76,960원*35일

76,960원*8일

3,000원*168일

76,960원*6일

2,794,000원*1회

7,600,000원*1회

76,960원*174일

76,960원*35일

76,960원*8일

76,960원*6일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 신기술보급
단위: 기술보급 (단위:천원)

―간식비 504

201 일반운영비 20,500 0 20,500

01 사무관리비 7,500 0 7,500

○일반수용비 7,500

―홍보물 2,000

―인쇄물 제작 4,000

―국제숙련도 비교시험
1,500

02 공공운영비 13,000 0 13,000

○시설장비유지비 6,000

―안전성분석실 시설장비 6,000

○공공요금 및 제세 7,000

―폐기물 폐수처리비 2,000

―안전보험료, 연구실 정밀진단 컨설팅 등
5,000

206 재료비 13,000 0 13,000

01 재료비 13,000 0 13,000

○농산물안전성분석실 운영 13,000

―시약,키트 등 13,000

유용미생물 배양센터 운영 269,582 0 269,582

101 인건비 35,642 0 35,642

04 기간제근로자등보수 35,642 0 35,642

○유용미생물배양센터 운영보조 35,642

―기본급 26,936

―주차수당 5,388

―연차수당 1,232

―간식비 1,008

―유급휴일 1,078

201 일반운영비 68,700 0 68,700

01 사무관리비 16,700 0 16,700

○일반수용비 16,700

―유용미생물 배양센터 홍보물 제작
4,000

―유용미생물 배양센터 운영(토너, 사무용
품 등) 1,000

―유용미생물 배양센터 폐수처리비용
7,920

―해충방제시스템 유지관리비
3,780

02 공공운영비 52,000 0 52,000

○공공요금 18,000

―유용미생물 생산 전기료
18,000

○연료비 18,000

3,000원*168일

1,000,000원*2회

1,000,000원*4회

1,500,000원*1회

2,500,000원*2회

1,625,000원*8회

76,960원*2명*175일

76,960원*2명*35일

76,960원*2명*8일

3,000원*2명*168일

76,960원*2명*7일

1,000원*4,000매

660,000원*12월

315,000원*12월

1,500,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 신기술보급
단위: 기술보급 (단위:천원)

―유용미생물 생산 연료비
18,000

○시설장비유지비 16,000

―유용미생물배양센터 시설장비유지보수 16,000

206 재료비 165,240 0 165,240

01 재료비 165,240 0 165,240

○유용미생물 배양센터 운영재료(3종) 165,240

―복합미생물 생산 원균
88,200

―복합미생물 생산 배지
47,040

―단일미생물 생산 배지
30,000

토양정밀검정실 운영 24,406 0 24,406

101 인건비 17,206 0 17,206

04 기간제근로자등보수 17,206 0 17,206

○토양정밀검정실 운영 17,206

―기본금 12,930

―주자수당 2,694

―간식비 504

―유급휴일 462

―연차수당 616

201 일반운영비 2,200 0 2,200

01 사무관리비 2,200 0 2,200

○일반수용비 2,200

―종합검정실 운영 소모품
2,200

206 재료비 5,000 0 5,000

01 재료비 5,000 0 5,000

○분석실 운영 재료 5,000

―시약 및 고압가스 등
5,000

새기술실증시범포 725,296 0 725,296

실증포운영 287,920 0 287,920

101 인건비 68,820 0 68,820

04 기간제근로자등보수 68,820 0 68,820

○특화 및 소득작목 실증포 관리 68,820

―기본급 51,718

―주차수당 10,775

―연차수당 2,463

―간식비 2,016

―유급휴일 1,848

201 일반운영비 75,100 0 75,100

1,500,000원*12월

300,000원*7기*42회

160,000원*7기*42회

500,000원*3기*20회

76,960원*168일

76,960원*35일

3,000원*168일

76,960원*6일

76,960원*8일

200,000원*11회

200,000원*25회

76,960원*168일*4명

76,960원*35일*4명

76,960원*8일*4명

3,000원*168일*4명

76,960원*6일*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 신기술보급
단위: 새기술실증시범포 (단위:천원)

01 사무관리비 11,700 0 11,700

○일반수용비 6,000

―실증포 홍보물 제작
2,000

―실증포운영 물품
4,000

○임차료 5,700

―퇴비작업 및 배수로 정비
5,700

02 공공운영비 63,400 0 63,400

○시설장비유지비 25,000

―온실 및 노지포장 시설보수
25,000

○연료비 24,000

―실증포 운영 난방연료비
24,000

○공공요금 14,400

―전기요금 12,000

―인터넷요금 2,400

206 재료비 44,000 0 44,000

01 재료비 44,000 0 44,000

○양액 및 농약 12,000

○원예용상토 및 퇴비 6,000

○피복 및 관수자재 6,000

○모종 및 묘목구입 8,000

○소농기구 및 장갑 등 6,000

○근로자안전물품구입 6,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○유리온실 시설 보수 10,000

―구동장치교체 등 10,000

○노지과수포장 영농시설 보완 20,000

―비가림시설 보완 등
20,000

○시설실증포 영농시설 보완 70,000

―비닐교체 20,000

―CO2발생기 20,000

―바닥보수 20,000

―관수시설보수 등
10,000

연꽃단지 운영 182,655 0 182,655

101 인건비 39,023 0 39,023

04 기간제근로자등보수 39,023 0 39,023

○연꽃단지 기간제근로자 인부임 34,405

1,000원*2,000매

500,000원*2종*4개소

570,000원*10회

5,000,000원*5개소

2,000,000원*12월

1,000,000원*12월

200,000원*12월

1,000,000원*12회

500,000원*12회

500,000원*12회

1,000,000원*8회

500,000원*12회

500,000원*12회

5,000,000원*2개소

20,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

10,000,000원*2개소

10,000,000원*2개소

10,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 신기술보급
단위: 새기술실증시범포 (단위:천원)

―기본급 25,705

―주차수당 5,388

―연차수당 1,078

―간식비 1,002

―유급휴일 1,232

○연꽃단지 일시사역 4,618

―행사운영 및 기반조성
2,309

―연근굴취 식재 및 수확
2,309

201 일반운영비 105,432 0 105,432

01 사무관리비 88,992 0 88,992

○일반수용비 4,400

―홍보물 제작 2,000

―홈페이지 운영 관리비
2,400

○임차료 84,592

―토지임차료 53,792

―연밭관리 장비 임차 22,800

―이동화장실 임차
8,000

02 공공운영비 16,440 0 16,440

○공공요금 1,440

―전기세 1,200

―상수도세 240

○시설장비유지비 15,000

―테크 및 시설물 유지관리
15,000

206 재료비 38,200 0 38,200

01 재료비 38,200 0 38,200

○연꽃단지 운영 재료구입 38,200

―연종근구입 10,000

―화훼모종구입 10,000

―피복,관수자재구입 3,000

―농약 및 비료염구입
12,000

―소농기구등 구입 1,200

―근로자안전물품구입 600

―모기퇴치용미꾸라지구입
1,400

꽃생산 설치 관리 254,721 0 254,721

101 인건비 82,661 0 82,661

04 기간제근로자등보수 82,661 0 82,661

○꽃생산설치 기간제 근로자 인부임 68,807

76,960원*167일*2명

76,960원*35일*2명

76,960원*7일*2명

3,000원*167일*2명

76,960원*8일*2명

76,960원*6명*5일

76,960원*10명*3일

2,000원*1,000매

200,000원*12월

849원*63,359㎥

570,000원*40회

4,000,000원*1대*2월

100,000원*12월

20,000원*12월

15,000,000원*1회

10,000원*1,000개

500원*20,000개

500,000원*6회

2,000,000원*6회

100,000원*12회

50,000원*12회

70,000원*20봉지



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 신기술보급
단위: 새기술실증시범포 (단위:천원)

―기본급 51,410

―주차수당 10,775

―연차수당 2,155

―간식비 2,004

―유급휴일 2,463

○꽃육묘 및 설치관리 일시사역 13,854

―꽃모종 정식작업등
4,618

―화분철거 및 설치작업 등
9,236

201 일반운영비 31,760 0 31,760

01 사무관리비 18,880 0 18,880

○일반수용비 8,000

―걸이화분 시트지 랩핑
8,000

○임차료 10,880

―꽃화분 운반용 차량
10,880

02 공공운영비 12,880 0 12,880

○시설장비유지비 10,000

―꽃육묘장 유지관리
2,000

―교량관수시설 유지관리
8,000

○교량 걸이화분 관수용 공공요금 2,880

―전기세 480

―상수도세 2,400

206 재료비 120,300 0 120,300

01 재료비 120,300 0 120,300

○꽃 프러그묘(웨이브페츄니아 등)
37,800

○상토구입 12,000

○농약구입 등 3,000

○비료구입 12,000

○관수시설 자재 등구입
2,000

○걸이화분 구입 53,500

―외피 43,300

―내피 10,200

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○꽃육묘장 보수공사
20,000

행정운영경비(미래농업과) 258,301 280,308 △22,007

국 6,200

76,960원*167일*4명

76,960원*35일*4명

76,960원*7일*4명

3,000원*167일*4명

76,960원*8일*4명

76,960원*5일*4명*3회

76,960원*4일*5명*6회

8,000원*1,000개

340,000원*4일*8회

2,000,000원*1개소

2,000,000원*4개소

10,000원*4개소*12월

50,000원*4개소*12월

700원*54,000근

8,000원*1,500포

300,000원*10회

100,000원*2종*60포

200,000원*10회

43,300원*1,000개

10,200원*1,000개

20,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 행정운영경비(미래농업과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

시 252,101

인력운영비 188,257 209,868 △21,611

국 6,200

시 182,057

인력운영비 140,989 209,868 △68,879

101 인건비 140,589 208,288 △67,699

03 공무직(무기계약)근로자보수 140,589 208,288 △67,699

○토양검정실보조요원(13호봉) 45,256

―기본급 31,464

―명절휴가비 3,147

―직무장려수당 1,800

―임금보전수당 721

―연가보상비 1,119

―시간외근무수당
6,405

―위험수당 600

○미생물배양센터운영 보조요원(21호봉) 54,481

―기본급 39,309

―명절휴가비 3,931

―직무장려수당 1,800

―시간외근무수당
5,579

―휴일근무수당 2,029

―연가보상비 1,353

―가족수당 480

○실증시범포보조요원(7호봉) 40,852

―기본급 28,485

―명절휴가비 2,849

―직무장려수당 1,800

―임금보전수당 521

―시간외수당 5,703

―가족수당 480

―연가보상비 1,014

201 일반운영비 400 1,580 △1,180

01 사무관리비 400 1,580 △1,180

○공무직(무기계약)근로자 피복비(토양검정,
실증시범포) 400

농작물병해충 진단실 인건비 지원 47,268 0 47,268

국 6,200

시 41,068

101 인건비 46,868 0 46,868

국 6,200

시 40,668

2,621,980원*1명*12월

1,573,180원*2회

150,000원*1명*12월

60,020원*12월

93,200원*12일

17,790원*1명*30시간*12월

50,000원*12월

3,275,730원*1명*12월

1,965,430원*2회

150,000원*12회*1명

21,130원*1명*22시간*12월

169,040원*1명*12일

112,720원*1명*12일

20,000원*12월*2명

2,373,700원*12월

1,424,220원*2회

150,000원*12월

43,390원*12월

15,840원*30시간*12월

20,000원*2명*12월

84,480원*12일

200,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 행정운영경비(미래농업과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

03 공무직(무기계약)근로자보수 46,868 0 46,868

○병해충진단실 운영 46,868

―기본급 32,675

국 6,200

시 26,475

―직무장려수당 1,800

―임금보전수당 721

―위험수당 600

―초과근무수당 6,626

―명절휴가비 3,268

―연가보상비 1,178

201 일반운영비 200 0 200

01 사무관리비 200 0 200

○공무직(무기계약)근로자 피복비
200

202 여비 200 0 200

01 국내여비 200 0 200

○병해충 관련 200

기본경비 70,044 70,440 △396

기본경비 70,044 70,440 △396

201 일반운영비 20,580 20,376 204

01 사무관리비 20,580 20,376 204

○부서운영 기본경비 20,580

202 여비 45,864 45,864 0

01 국내여비 45,864 45,864 0

○국내여비 45,864

203 업무추진비 3,600 4,200 △600

04 부서운영업무추진비 3,600 4,200 △600

○부서운영 업무추진 3,600

2,722,870원*1명*12월

150,000원*1명*12월

60,020원*1명*12월

50,000원*1명*12월

552,150원*1명*12월

1,633,720원*2회

98,160원*12일

200,000원*1명


